
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MONTECHIARO D'ACQUI 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
N. 3 DEL 22/01/2024 

N. 2 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI POTATURA ALBERI AREE VERDI COMUNALI DELLA FRAZIONE PIANA- 
DITTA DAPPINO FRANCO DI CASTELLETTO D'ERRO - P. IVA 01629430065 - CIG 
B00F850B9C 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 18/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024/2025/2026, con i relativi programmi e progetti assegnati 
ai responsabili dei servizi; 
 
VISTO l’art. 125, comma 12 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e il Regolamento comunale per i lavori, le 
forniture e i servizi in economia che stabiliscono che l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di 
possono eseguire in economia diretta previa individuazione di un qualificato operatore economico mediante 
specifica indagine di mercato; 
 
VISTO  l’art. 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012, il quale dispone che le 
Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs.  n. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., 
il quale consente di acquisire detto materiale direttamente dai soggetti individuati dalla Consip S.P.A., con 
benefici economici e gestionali; 
 
DATO ATTO che 'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a 
ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro 
 
DATO ATTO inoltre che il comma 501 della Legge206/2015 (Legge di stabilità 2016) estende a tutti i 
Comuni, anche al di sotto del 10.000 abitanti, la possibilità di svolgere procedure di acquisto autonome, 
senza ricorrere ad una centrale di committenza, per importi inferiori ai 40.000 euro (art. 23 – ter, comma 3, 
del D.L. 90/2014); 
 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e in particolare l’art. 225; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che il comunicato ANAC del 10 gennaio permette soltanto di avvalersi dell'interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici come modalità suppletiva, disponibile anche per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 
 
PREMESSO che il Comune di Montechiaro d’Acqui gestisce diverse aree verdi sia nel capoluogo sia nella 
frazione Piana; 
 
RILEVATO che in particolare appare urgente provvedere alla potatura di n. 3 platani e n. 2 magnolie in via 
Fornace, mediante uso autoscala e cippatura ramaglie, in quanto le dimensioni di tali alberi possono essere 
causa di potenziale pericolo per gli utenti della strada; 
 
 EFFETTUATA una indagine di mercato e verificato che il miglior rapporto qualità/prezzo è stato quello 
della offerta della ditta Dappino Franco di Castelletto d’Erro – P. IVA 01629430065, per un totale a corpo di 
€ 2200,00 oltre IVA di legge; 
 
VISTE le seguenti ragioni che rendono l’affidamento urgente ed indifferibile: necessità dell’incarico per 
garantire il regolare funzionamento del servizio; 
 
RITENUTO che l’acquisto del servizio/fornitura dovrà essere affidato mediante affidamento diretto per le 
seguenti ragioni: servizio sotto soglia 
 
VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, espressi dal responsabile del 
servizio finanziario; 
     

DETERMINA 
 

 Di affidare l’acquisto del descritto bene/servizio tramite affidamento diretto: manutenzione 
straordinaria e potatura piante in località Piana, via Fornace – ditta Dappino Franco di Castelletto 
d’Erro – P. IVA 01629430065; 

 Di impegnare la spesa di euro 2200,00 oltre IVA di legge al cap 99, del bilancio di previsione 
2024/2025/2026 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 22/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to:* 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia dell’atto, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
11/03/2024 al 26/03/2024. 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 11/03/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DODERO Dr. Marco 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDODERO Dr. 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Acqui.  Responsabile Procedimento: Gallareto Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Marco 
  

 


